UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadolet, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti S.R.E. Tituli sancti Calixti Presbyteri  
Carin. ad Marium Masseum Volaterranum de Philosophia Liber II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

que si tua hac subita dictione defensa, & aduersus correctionis, qui modò ab ore Phœdri profluxit, stabiliſſ & firmata fuerte, erit cauſa, cur de illius grauitate & preſtatione plè exſtineamus: ſin aliquid offendere, aſcribetur tempore inapparitioni culpa, non Philosophia. Quamobrem agendo quelo, & da te in certamen, in quo tibi, vt ego quidem hinc turpe eſt vinci, & per honestum vincere. Conandum uero eſt, inquam, quandoquidem vos ita uultis. Volumus, ut Gallus, neque eſt aliud quicquam, quod velimus potius. Seſtiā ſextus increbreſcitur, nec ſatis iam nobis aduersus ille in harum arborum umbra præſidij eſt, ad villam cenfendum: ibi inferiorem ad partem ſpatium eſt, locuſior, & exedra, huic diei, temporis, & noctis valde oportuni. Hoc ſic omnibus cū placuerit, paucis fane paffuſuſ villa nos recepimus.

**IACOBI SADOLETI EPISC. CA-**  
pentoradii S. R. E. Tituli ſancti Calixti Presbyteri Ca-  
din. ad Marium Maffeuſum Volaterranum de Phi-  
losophia Liber I.

**F**ESTO On me præterit, Mari Volaterrane, fore non pos-  
ſum qui, cūm ego tantum laboris, tantumque operis  
optimis artibus & ſtudiis ponendū puer, plaus  
ſtatuum multo in his, quam in ambitione hominum  
& in conquirendis opibus eſe elaborandum: graueret hoc me  
conſilium iſtitutumque reprehendant, ad eamque me con-  
traque cogitationem poriū opinione ſua voent, ut quoniam in fe-  
ro, atque curia versari cum aliqua autoritate corporis, impo-  
natur a ſummo principe conſilii fuerim interioribus adhibitus can-  
vitæ ſectam studioſius perſequar, per quam ad ſpem honori  
fortunarum munitur via, adiutusque facilis ad amplifiam  
genitatem comparatur. Que quidem horum reprehendit  
mentiuſ me moueret, ſi non aut ab leuiſimo aurore proclima-  
retuſ populo: aut ſi vidicerem, id quod minime intuor, coſta  
ira egerunt, ac popularibus hiſce opinionibus obſcuri, per-  
nos labores, maximasque contentiones ad concupitos homi-  
nores tandem euēti ſunt, cum eodem populo in gratia & in re-  
ſtimacōne bona eſe. Nunc autem quim intelligam ad quoniam  
nibus eſt apertum, quid de iſis ſeruant homines, qui dū  
ſplendorem honoris diuitaxat ſibi ante oculos proponunt,  
eumque unum ſtudio omni inflammati ferantur, illud ne  
quami attendunt, quod erat hominibus vixi honoris cupidina.

zimē animaduertendū, quanta indignitas sit, quanta abieccio  
 animi; ac leuitas in affectando, & ambiendo non est causa, opī-  
 not, ut magnopere conturberet vulgi sermonibus, aut cur de ea  
 animi constantia firmitate, p̄decedam, per quam neq; pecuniae  
 aegredie, neq; honorib; conseclandis volo esse addiclus. Non  
 dico hoc loco quod mihi & ceteris, qui accuratè voluerunt tanta-  
 mente, perceptum plane, obseruatū q̄ est: eos esse plerisque  
 uitum ambitiorum exitus, vñ neminem vel paup̄tem temperatio-  
 nis, mediocris statutus fui, minusq; inuidiosa fortuna premitas.  
 Quemam fortibus quidem, & bonis, & sapientibus viris, qui in  
 euse honoris gradu collati sunt, & positi, nullam maculam  
 uitare oratio mea: sed tamen illud eueniē semē cernimus,  
 nullorum si quām istorum, qui domesticæ inanæ & vacui di-  
 guent, exētiam aliam quandam & aduenturiam dignitatem  
 tamē experunt, cum angoribus amicorum, tum volubili-  
 ter, inconstantiaq; opinionum ac voluntatum, vita perturba-  
 tio, qd̄ aliortationes meas dirigent, semper id verissimum  
 dicimus est, quod est à sapientissimis proditum; re scilicet sa-  
 minum antea commode constituta, c̄sū paratis fortuna subli-  
 ditur, & ad habuendū necessitatibus vita idonea fuit, &  
 ab inuidi omni infamiaque remota, maiorem quandam nobis  
 tamē, & longè diuiniorē sequendam est: vita rationē,  
 per etiam aduerceremur, non vt hororum insignibus ē turbā emi-  
 temus, sed vt ad Deū proxime adiungere nos possimus: quod  
 tante nobis natura est ita insitum, vt qui in aliam partem ac tra-  
 nitora sua studia contulerunt, optimū hi sibi hominis statutum  
 inuidi redirent. Etenim quis est (modò idem sit qui ingenio  
 vegetate in natura preditus, animum quoque habeat ab his ter-  
 rificis liberum) cui quum celum in conspectu sit, & h̄c  
 etiā, que tanta mente ordineq; gerantur, vt eocū solenam, q  
 exibit in summa varietate constantiam, nulla homini ra-  
 tione mutari queat: non præclarā ipse cupiditate accendatur  
 al cognendum, & considerandum: quimq; rufus aciem ani-  
 mi in aeternana defixerit, tumultumq; ap̄ exercitū vagā huius,  
 ac fidei, & cum tempestibus omnium perturbationum  
 ce aconstitutis vita, nō alium sibi posteriori viuendi ordinem,  
 alia confia rerum gerendarum est: incunda paret quod quidē  
 non est proprium sapientiae munus, cuius adipiscendæ Philos-  
 ophia sibi magistra est, aut nullo alio pacto ad eā potest perueni-  
 re. Quoniam de his quidem queat ad philosophiae officium per-  
 veniā, deq; eius artis diuinæ ac præcellentis utilitate, arq; pra-  
 fatus, fatus a me expicatum est arbitror in hoc secundo libro,  
 in quo illa a me defensā est, quum esset oppugnata, & repre-  
 sentata T. Phædro. Quem quidem ego hominem, Mari, valde